3 Nefeszâde İbrahim Efendi, Gülzâr-ı Savab, s. 110; boya isimlerinin açıklaması için bkz. Tablo 1.
4 Nefeszâde İbrahim Efendi, Gülzâr-ı Savab, s. 119.
5 Mübahat Kütükoğlu, Osmanlılarda Narh Meselesi ve 1640 Tarihli Narh Defteri (İstanbul: Enderun

Kitabevi, 1983); “1009 (1600) Tarihli Narh defterine göre İstanbul’da Çeşidli Eşya ve Hizmet
Fiyatları,” Tarih Enstitüsü Dergisi 9 (1978): s. 1-85.

6 Filiz Çağman, “Ahmed Karahisârî’'ye Atfedilen Ünlü Kur'an-ı Kerim,” 9. Milletlerarası Türk
Sanatları Kongresi: Bildiriler (Ankara, 1995), 1: 521-527; Ömer Lütfi Barkan, Süleymaniye Cami ve
İmareti İnşaatı 1550-1557, 2 cilt (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1971-79), c.

“Ecnas boyalar” veya “boyacıdan alınan elvân
boyahâ” gibi başlıkları olan bu bölümlerde projeye dahil olan şehirli
nakkâşların-muhtemelen tezyin işlerinde-kullanacağı türlü boyaların isimleri,
boyaların hazırlanması için lazım olan yardımcı malzemeler ve fiyat listeleri
sıralanmıştır. Bu makalede 1705/1706- 1785/1786 (Hicri 1117-1200) yılları
arasında hazırlanan ve boya ismi ayrıca fiyatlarını içeren dokuz masraf defterinden
ve de döneme ait bazı başka belgelerden hareketle 18. yy.

Buna örnek olarak Yeni Saray’da ve Eski Saray’da
gerçekleştirilecek olan yenileme, inşaat ve tamirat işleri, Eyüp’teki valide sultan
yalılarının yanına yapılacak yeni binalar, Eyüp’te sultan sarayı için yapılacak
onarımların masraflarını gösteren defterler sayılabilir. Diğer grubu ise şehirde
gerçekleşen ve sarayın nezaret ettiği mimari faaliyetlere ait defterler
oluşturmaktadır. Bu ikinci gruba örnek olarak 1705/06 (Hicri 1117) tarihli
Abdurrahman Bey’in hanesinin tamiri için sarf olunan malzemeleri içeren defter ve
1780 (Hicri 1194) yılında bir zatın yalısında gerçekleşecek olan tamiratlar için
tedarik edilen malzemeleri içeren defter sayılabilir.

yy. ‘ın ikinci yarısından itibaren
belgelerde “Ehl-i hirefe tabi nakkâşân-ı hassa ve tevabii neferâtı” olarak
anılmaktadır.18 Murat Uluskan’ın ele aldığı 1742 tarihli (Hicri 1155) olup, şehirli
nakkâşların çalışma usullerini düzenleyen bir nizamnameden açıkça anlaşıldığı üzere
bu nakkâşlar Ehl-i hiref mensubu olmamakla birlikte 18. yy. ‘da Enderun
hazinedârbaşısına tabiidir yani onun koordinatörlüğünde ve sarayın denetlediği
projelerde çalışmaktadır.19

miktarda boya ve malzeme tedarik edilirken, yenileme ve inşaat faaliyetleri
dahilinde miktar ve çeşidin arttığı görülür. Örneğin Atik Saray ‘da 1723/24 (Hicri
1136) yılında gerçekleşen ve 1785/86 (Hicri 1200) yılında Hazine-i Hümayun ’da
yapılan tamiratlar için sırasıyla on iki ve on üç kalem boya malzemesi tedarik
edilmişken, 1735/36 (Hicri 1148) yılında Yeni Saray’da yeniden yapılan kasırlar,
odalar vs. için otuz beş kalemin üzerinde boya malzemesi gerekmiştir.23 Ve tabii ki
projelerde kullanılan boya miktarı ve çeşitleri çoğunlukla projenin bütçesiyle ve
hamilerin kimliğiyle doğru orantılıdır.

Şu aşamada kesin bir cevap veremeyecek olsak da Osmanlı
dünyasında nakkâşların renk yelpazesini ve renklerin türlü anlamlarını düşünürken
tarihsel bağlam ve zaman içinde meydana gelebilecek kültürel, sanatsal, iktisadi
değişimleri de göz önünde bulundurmamız gerekmektedir.

Boyaların Hiyerarşisi veya Boya Fiyatlarının Düşündürdükleri
Tablo 2 bizlere 1705/1706-1785/1786 (Hicri 1117-1200) yılları arasındaki

zaman dilimi içinde sarayın nezaret ettiği veya direk yürüttüğü mimari projelerde
nakkâşların sıklıkla kullandıkları boyaların fiyatlarındaki farklılıkları ve değişimi
göstermektedir. Bu tabloyu incelerken bazı genel çıkarımlar yapmak mümkündür.
Öncelikle aynı isimde olan bazı boyaların kalitelerine göre birkaç farklı çeşidinin
yani boyalar arasında bir tür hiyerarşinin olduğu görülmektedir ve bu kalite farklı
boyaların fiyatlarında da gözlemlenmektedir. Örneğin koyu kırmızı bir tonda olan
laʿlînin üç farklı çeşidi karşımıza çıkmaktadır: laʿlî, laʿlî frengi ve çökük laʿlî. Tablo
2’de gördüğümüz üzere 1720 (1132) yılında laʿlî boyanın 1 dirhemi 120 akçeye,
1722 (1134) yılında ise 160 akçeye alınmıştır yani bu oldukça pahalı bir boyadır.
Buna nazaran ithal olduğunu anladığımız frengi laʿlî boya daha ucuzdur zira
dirhemi 1722 (1134) yılında 20 akçeye alınmıştır. Çökük laʿlî olarak ifade edilen
boya ise 1735/36 (1148) yılında vukiyyesi (1 vukiyye=400 dirhem) 140 akçeye
alınmıştır yani üç boya arasında en ucuz olan bu boyadır.55 Çökük kelimesi Kamus-ı
Türki’ye göre çamurlaşmış, bulanık manasını taşımaktadır.

Lacivert ve çivit boyalarda da kalitelerine göre fiyatlandırılan pek çok farklı
tür olduğu görülmektedir. Aralarında en ucuz olan lacivert isimli boya olurken,
ardından lacivert-i çivit ve sonra ince lacivert gelmektedir. Bedahşi lacivert ise
Tablo 2’de görüldüğü üzere 1722 (1134) yılında 1 dirhemi 360 akçeden alınmıştır
yani diğer bütün boyalara nazaran oldukça pahalıdır. Bedahşi lacivert Kuzey
Afganistan’ın Bedahşan isimli bölgesinden çıkarılan yarı değerli bir taştan (lapis
lazuli) üretilen, koyu lacivert tonda olan ve solmayan çok değerli bir boyadır ki
genelde tezhiplerde ve minyatürlerde kullanılırdı.